
令和 3 年 3 月 13 日 

【第 71 期一般幹部候補生課程・第 73 期飛行幹部候補生課程卒業式 祝辞】 

祝   辞 

本日，ここ海上自衛隊 第１術科学校 大講堂において，第七十一期一般幹部

候補生課程及び第七十三期飛行幹部候補生課程の卒業式が，厳粛に挙行されるに

当たり，地元，江田島市民を代表して，一言お祝いの御挨拶を申し上げます。 

この輝かしい歴史と伝統を誇る，海上自衛隊幹部候補生学校を御卒業される皆

様，本日は，誠におめでとうございます。また，今日まで御指導を尽くされまし

た八木学校長をはじめとする，教官の方々並びに職員の皆様に対して，深甚なる

敬意を表させていただきます。 

今，こうして皆様の，規律正しく，凛とした姿を拝見いたしますと，ここ江田

島で過ごされた日々は，厳しい中にも達成感を感じられる，素晴らしく，充実し

たものであったと推察いたします。 

我が国を取り巻く安全保障環境は複雑化しており，皆様の任務も多様化してお

ります。是非，旧海軍兵学校の伝統を受け継ぐ，幹部候補生学校で学ばれたこと

を糧として，心・技・体を備えた指揮官として，困難に立ち向かっていただきた

いと願っております。 

さて，ここ江田島は，明治二十一年，今から百三十三年前に，海軍兵学校が東

京築地から移転し，その後昭和三十一年に海上自衛隊をお迎えしてから現在に至

る六十五年間，共存共栄・一体不可分の関係で発展しており，自衛隊の皆様との

縁や絆を大切にしてきた地であります。 

江田島湾の出入り口，津久茂の瀬戸には，地元の「古鷹フレンドシップクラ

ブ」の皆様により，ユニフォームウイスキー塔（ＵＷ塔）が設置されております。 

海上自衛官の皆様の安全なる航海を祈念し，設置されたものであります。 

三月七日に開業した，ここ第 1 術科学校に隣接するホテルは「ご安航」と名付

けられております。海上自衛官たる皆様の安全なる航海と，皆様に対する敬意と

感謝の思いが込められております。 

今年七月一日には，この海上自衛隊第１術科学校の対岸，長瀬海岸に，新たな

宿泊施設として，「こころと身体が元気になる温泉宿 江田島荘」も開業する予定

でございます。 

どうぞ，皆様，江田島市を「心のふるさと」として，折にふれ，御家族や同期

の仲間と訪れていただければ，市民一同，心から歓迎申し上げます。 

いつの日か必ず皆様とお会いできる日を，心から楽しみにしております。 

結びになります。日本国の繁栄，海上自衛隊の益々の御隆盛，御発展，そして

本日御参会の全ての皆様の御健勝と更なる御活躍を，心よりお祈り申し上げ，お

祝いの言葉とさせていただきます。 

 

 

令和三年三月十三日 

江田島市長  明
あき

 岳
おか

 周
しゅう

 作
さく

 


